Transtornos Mentais, Doenças Infecciosas comuns na Infância, Doenças do aparelho respiratório e
Doenças Associadas à Senilidade.

o Em relação a saúde mental do município destaca-se: grande aumento de usuários que frequentam
o CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), 900 (novecentos) atendimentos psiquiátricos no último ano,
454 (quatrocentos e cinquenta e quatro) atendimentos com neurologista e 60 (sessenta) atendimentos
com neurologista pediátricos em um período de doze meses

Recursos Humanos da saúde:

o Profissionais Vinculados aos ESF

ESF enfermeiros: 03 (três)

São Pedro Dos Ferros/MG - Plano de Ação - 21/07/2025 6

[...]

No período de 2010 a 2024, foram notificados 79 casos de violência in-
terpessoal no município de São Pedro dos Ferros, sendo o ápice em 2016, alet’m disso destaca-se o
grande aumento de usuários que frequentam o CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), 900 (novecen-
tos) atendimentos psiquiátricos no último ano, 454 (quatrocentos e cinquenta e quatro) atendimentos
com neurologista e 60 (sessenta) atendimentos com neurologista pediátricos em um período de doze
meses. Além dos dados apresentados, o município identificou que no tratamento de crianças neuro-
divergentes há demanda reprimida sem dados estatísticos, principalmente para o atendimento com